
Paraíba , 27 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3415 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 41 
 

acompanhamento da gestão junto a secretaria de finanças; RATIFICO 

o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

Valdemar Fernandes Formiga Neto - R$ 25.200,00. 
  

Poço Dantas - PB, 02 de Junho de 2023 

  

ITAMAR MOREIRA FERNANDES - 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Abimael Alves Diniz 

Código Identificador:8C74FC1F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00022/2023. OBJETO: 

Contratação de técnico em contabilidade para execução de serviços de 

informações à receita federal por meio de declaração de imposto sobre 
a renda retida na fonte – DIRF (anual) e declaração de débitos e 

créditos tributários federais – DCTF (mensal), além de 

acompanhamento da gestão junto a secretaria de finanças. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração e 

Finanças. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/06/2023. 

 

Publicado por: 
Abimael Alves Diniz 

Código Identificador:53C68D4F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 

DV00022/2023 

 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de técnico em contabilidade para 

execução de serviços de informações à receita federal por meio de 

declaração de imposto sobre a renda retida na fonta – DIRF (anual) e 

declaração de débitos e créditos tributários federais – DCTF (mensal), 
além de acompanhamento da gestão junto a secretaria de finanças; 

DESIGNO os servidores Jonas Izidro da Silva, Agente de 

Contratação, como Gestor; e Allan Ricardo Fernandes Ramalho Leite, 

Diretor Departamento de Controle Interno, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00022/2023, especialmente 

para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 

respectivamente. 

Poço Dantas - PB, 02 de Junho de 2023 
  

ITAMAR MOREIRA FERNANDES  
Prefeito 

Publicado por: 
Abimael Alves Diniz 

Código Identificador:F752B7D1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de técnico em contabilidade para execução de 
serviços de informações à receita federal por meio de declaração de 

imposto sobre a renda retida na fonta – DIRF (anual) e declaração de 

débitos e créditos tributários federais – DCTF (mensal), além de 

acompanhamento da gestão junto a secretaria de finanças. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00022/2023. 

DOTAÇÃO: 04.122.2003.2.003 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 3.3.90.36.00.00.00.00 0500 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até 

15/06/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Poço Dantas e: CT Nº 00072/2023 - 15.06.23 - Valdemar Fernandes 

Formiga Neto - R$ 25.200,00. 

Publicado por: 
Abimael Alves Diniz 

Código Identificador:7468761F 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO DE CONTRATO Nº 228/2022 

 

Processo Administrativo Nº 083/2022. Pregão Presencial Nº 

004/2022. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: 
Roberval Paulino-ME, CNPJ: 09.082.705/0001-70. Considerando, 

que o reequilíbrio econômico-financeiro está fundamentado na letra 

“d” do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

Considerando, os preços coletados junto aos fornecedores com sede 
na cidade de Princesa Isabel-PB e o pesquisado na plataforma do 

TCE-PB “Preço da Hora” (https://precodahora.tce.pb.gov.br/) do 

produto acima citado, após uma análise das peças, fica concedido o 

reequilíbrio econômico-financeiro do preço unitário do item 
contratado. Desta forma, solicito um acréscimo do preço unitário do 

item 60 no valor de R$ 6,92 (seis reais, noventa e dois centavos), 

assim, o preço unitário do item 60 passa a ser de R$ 22,21 (vinte e 

dois reais, vinte e um centavos), feito isso, o impacto no valor total 
contratado será de R$ 13.840,00 (treze mil, oitocentos e quarenta 

reais), considerando o quantitativo inicial contratado. Ficam 

ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 

modificadas pelo presente termo aditivo. Contratantes: Ricardo P. do 
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Roberval Paulino (Pela 

contratada). 

Princesa Isabel-PB, 03 de julho de 2023. 

  

RICARDO P. DO NASCIMENTO – 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:A0959FD5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº 111/2022 

 

Pregão Eletrônico nº 005/2022. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: Denilton Mandu de Oliveira-ME (Bdp Studio 

& Tv Pajeu), CNPJ: 08.833.798/0001-64. Objeto: Prestar serviços em 

forma de locação de estruturas com montagem, desmontagem e 

instalação para atender a demanda do calendário das festividades 
tradicionais e culturais do município de Princesa Isabel/PB, por 

período de 12 (doze) meses. Da justificativa: O presente 

apostilamento se faz necessário uma vez que o estatuto de licitações e 

Contrato (Lei Federal nº 8.666/1993), quando define os preceitos de 
contratação pela administração Pública, determina que eventos dessa 

natureza sejam precedidos de “simples apostila”. Para se utilizar dessa 

exceção, a lei exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado 

nas permissões previstas na legislação e é usado quando as bases 
contratuais não forem alteradas, ou seja, o valor unitário do item não 

fora alterado, é o caso do referido contrato. Esse apostilamento se dá 

para acrescentar o fonte de recurso do Convênio nº 036/2023, 

celebrado entre o Estado da Paraíba, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Cultura e este município em 12/07/2023; Ainda 

justificamos, o motivo pelo qual não foi previsto inicialmente no 

instrumento convocatório formalizado em 01/04/2022 do PE nº 
005/2022 a fonte de recurso referido Convênio, ou seja, foi por conta 

de que na época o convênio ainda não havia sido celebrado, 

entretanto, a realização do Maior São João da serra do Teixeira, 

tradicional festejo junino da Cidade teve seu início em 11/07/2023, 
dito isso, o convênio e do contrato 111/2022 (vigente até 25/04/2024) 

tem o mesmo objeto (realização e desenvolvimento do evento do São 

João de Princesa Isabel-PB), assim sendo, não resta qualquer dúvida 

da necessidade da inclusão da fonte de recurso, fundamentada no art. 
65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93. E para cumprimento das exigências 

do referido Convênio, serão publicados no Diário Oficial do Estado da 

Paraíba, o extrato deste apostilamento e todos os atos decorrente do 

PE nº 005/2022 prevista na legislação vigente, com isso, o município 
de Princesa Isabel não ficará inadimple por utilizar recursos 

proveniente do referido Convênio. Desta forma, realiza-se o presente 



 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. 2 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 03 de Julho de 2023 

 

 

 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 

 
O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  

Resolve:  

Homologar o resultado da licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico nº 051/2023 (Processo Administrativo Nº 

100051/2023), que objetiva: Contratação de uma pessoa 

jurídica para prestar o fornecimento diário (parcelado) de 

refeições na sede do município, dos seguintes tipos de 

refeições: Lanches (misto quente ou cachorro-quente, bolo 

suco natural ou refrigerante); Almoço executivo (farofa de 

feijão verde, arroz branco, macarronada, salada, tropical, 

salada crua, strogonoff de carne ou frango, linguiça e 

refrigerante); Jantar executivo (arroz branco, arroz à grega, 

torta salgada, salpicão, farofa de biscoito, carne ao molho de 

madeira ou strogonoff de frango, linguiça e refrigerante), 

para os prestadores de serviços, técnicos e outros que por 

força contranatural tenha direito aos mesmos, visando 

atender a demanda das Secretarias de Educação e Saúde 

da cidade de Princesa Isabel, conforme termo de referência; 

com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, os quais apontam como proponente.  

Pessoa jurídica em 1º Lugar: Avelina Soares Lima de 

Medeiros-ME, CNPJ: 38.598.188/0001-94. Rua São Roque, 

Nº 203. Bairro: Centro. CEP: 58.755-000. Cidade: Princesa 

Isabel-PB.  

Desta forma, o valor total homologado é de R$ 

57.835,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais), referente aos lotes I e II.  

Publique-se e cumpra-se.  

Princesa Isabel-PB, 30 de junho de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 
100149/2023. 
 
Pregão Eletrônico nº 051/2023.  

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB.  

Contratada: Avelina Soares Lima de Medeiros-ME, CNPJ: 

38.598.188/0001-94.  

Valor total contratado: R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil, 

oitocentos e trinta e cinco reais), referente aos lotes: 1 e 2.  

Objeto: Prestar o fornecimento diário (parcelado) de 

refeições na sede do município, dos seguintes tipos de 

refeições: Lanches (misto quente ou cachorro-quente, bolo 

suco natural ou refrigerante); Almoço executivo (farofa de 

feijão verde, arroz branco, macarronada, salada, tropical, 

salada crua, strogonoff de carne ou frango, linguiça e 

refrigerante); Jantar executivo (arroz branco, arroz à grega, 

torta salgada, salpicão, farofa de biscoito, carne ao molho de 

madeira ou strogonoff de frango, linguiça e refrigerante), 

para os prestadores de serviços, técnicos e outros que por 

força contranatural tenha direito aos mesmos, visando 

atender a demanda das Secretarias de Educação e Saúde 

da cidade de Princesa Isabel, conforme termo de referência.  

Fonte de recurso: Próprios do Município de Princesa Isabel 

(Ordinários e Diversos) e outros.  

Dotação: QDD/2023.  

Vigência: 01 (um) ano.  

Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela 

contratante) e Sra. Avelina Soares Lima de Medeiros, (pela 

contratada).  

Princesa Isabel-PB, 03 de julho de 2023. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO DE CONTRATO Nº 228/2022. 

 
Processo Administrativo Nº 083/2022. Pregão Presencial 
Nº 004/2022. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-
PB. Contratada:  Roberval Paulino-ME, CNPJ: 
09.082.705/0001-70. Considerando, que o reequilíbrio 
econômico-financeiro está fundamentado na letra “d” do art. 
65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
Considerando, os preços coletados junto aos fornecedores 
com sede na cidade de Princesa Isabel-PB e o pesquisado 
na plataforma do TCE-PB “Preço da Hora” 
(https://precodahora.tce.pb.gov.br/) do produto acima citado, 
após uma análise das peças, fica concedido o reequilíbrio 
econômico-financeiro do preço unitário do item contratado. 
Desta forma, solicito um acréscimo do preço unitário do item 
60 no valor de R$ 6,92 (seis reais, noventa e dois centavos), 
assim, o preço unitário do item 60 passa a ser de R$ 22,21 
(vinte e dois reais, vinte e um centavos), feito isso, o impacto 
no valor total contratado será de R$ 13.840,00 (treze mil, 
oitocentos e quarenta reais), considerando o quantitativo 
inicial contratado. Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo 
presente termo aditivo. Contratantes: Ricardo P. do 
Nascimento (Pela contratante) e Sr. Roberval Paulino (Pela 
contratada).  

Princesa Isabel-PB, 03 de julho de 2023. 
Ricardo P. do Nascimento 

Prefeito 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://precodahora.tce.pb.gov.br/

